



# 平成30年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年4月10日

上場会社名 株式会社 中北製作所  
 コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 林 昌宏

TEL 072- 871- 1331

四半期報告書提出予定日 平成30年4月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年5月期第3四半期の業績(平成29年6月1日～平成30年2月28日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第3四半期	16,253	1.2	1,311	10.0	1,448	9.9	982	11.0
29年5月期第3四半期	16,063	16.3	1,192	51.4	1,318	46.3	884	47.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第3四半期	266.60	
29年5月期第3四半期	239.87	

(注) 当社は、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年5月期第3四半期	26,899	20,959	77.9	5,715.04
29年5月期	26,357	20,479	77.7	5,553.17

(参考) 自己資本 30年5月期第3四半期 20,959百万円 29年5月期 20,479百万円

(注) 当社は、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期		10.00		18.00	28.00
30年5月期		12.00			
30年5月期(予想)				60.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年5月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年5月期(予想)の1株当たり期末配当金は12円00銭となり、1株当たり年間配当金は24円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 平成30年5月期の業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	0.8	1,700	5.4	1,870	5.4	1,290	7.2	350.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年5月期の通期業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年5月期3Q	3,832,800 株	29年5月期	3,832,800 株
期末自己株式数	30年5月期3Q	165,297 株	29年5月期	144,961 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年5月期3Q	3,683,716 株	29年5月期3Q	3,688,012 株

(注)当社は、平成29年12月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年8月29日開催の第91回定時株主総会において、株式併合に係る議案が承認可決され、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。

なお、株式併合考慮前に換算した平成30年5月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

#### 1. 平成30年5月期の配当予想

1株当たり配当金 第2四半期末 12円00銭(注1) 期末 12円00銭(注2)

#### 2. 平成30年5月期の業績予想

1株当たりの当期純利益 通期 70円11銭

(注1)第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払いを行っております。

(注2)株式併合前に換算した配当額です。

(注3)平成30年5月期の年間配当金(株式併合考慮前)は24円00銭となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
3. 補足情報 .....	7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢・企業収益の改善を背景に、設備投資も緩やかに増加しており、景気は緩やかな回復基調が続きましたが、米国の政策動向などの影響も懸念され、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このような経営環境にあつて当社は、主要な販売先であります造船業界はもとより、発電プラント用バルブの受注についても積極的な営業活動を展開し、修理やメンテナンス関連の部品注文の獲得にも注力しました。

当第3四半期累計期間における受注高は、13,781百万円（対前年同期比6.6%減）となり、968百万円前年同期を下回りました。品種別にみますと、自動調節弁5,733百万円（対前年同期比1,122百万円減）、バタフライ弁4,724百万円（対前年同期比778百万円増）、遠隔操作装置3,323百万円（対前年同期比624百万円減）となりました。

売上高では、16,253百万円（対前年同期比1.2%増）となり、190百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁6,519百万円（対前年同期比171百万円減）、バタフライ弁5,272百万円（対前年同期比29百万円減）、遠隔操作装置4,460百万円（対前年同期比391百万円増）となりました。輸出関連の売上高は、3,000百万円となり、前年同期を368百万円下回りました。当第3四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて2,471百万円減の11,507百万円となりました。

利益面では、経常利益は1,448百万円（対前年同期比9.9%増）、四半期純利益は982百万円（対前年同期比11.0%増）といずれも増益となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末と比べ541百万円増加の26,899百万円となりました。これは主として、現金及び預金が44百万円、売上債権が340百万円、投資有価証券が394百万円それぞれ増加したものの、有価証券が299百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部は、前期末と比べ61百万円増加の5,939百万円となりました。これは主として、仕入債務が270百万円増加したものの、賞与引当金が109百万円、未払法人税等が211百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産の部は、前期末と比べ480百万円増加の20,959百万円となりました。これは主として、四半期純利益が982百万円、配当金の支払553百万円により、利益剰余金が18,251百万円となったこと、また、その他有価証券評価差額金が533百万円（前期末と比べ129百万円の増加）となったこと等によるものであります。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月期の業績予想につきましては、平成29年7月11日に公表いたしましたものを修正しております。なお、詳細につきましては、本日（平成30年4月10日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,232,169	6,276,407
受取手形及び売掛金	6,409,998	6,971,265
電子記録債権	2,101,454	1,881,157
有価証券	1,600,149	1,301,115
商品及び製品	1,194,975	1,300,448
仕掛品	1,466,405	1,406,080
原材料及び貯蔵品	1,570,805	1,552,671
その他	716,158	717,020
貸倒引当金	△42,580	△44,330
流動資産合計	21,249,537	21,361,836
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,680,109
その他（純額）	1,466,717	1,359,831
有形固定資産合計	3,017,823	3,039,940
無形固定資産		
	19,452	35,833
投資その他の資産		
投資有価証券	1,934,035	2,328,720
その他	137,856	132,952
貸倒引当金	△1,467	△138
投資その他の資産合計	2,070,423	2,461,534
固定資産合計	5,107,699	5,537,307
資産合計	26,357,236	26,899,143
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,345,987	1,428,377
電子記録債務	2,171,371	2,359,652
1年内返済予定の長期借入金	900,000	900,000
賞与引当金	226,000	117,000
製品保証引当金	130,000	129,500
未払法人税等	396,943	185,387
その他	376,942	408,141
流動負債合計	5,547,244	5,528,059
固定負債		
退職給付引当金	173,562	197,146
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	37,890	38,372
その他	74,168	130,493
固定負債合計	330,781	411,172
負債合計	5,878,025	5,939,232

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年5月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年2月28日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	17,822,310	18,251,230
自己株式	△376,320	△454,228
株主資本合計	20,075,577	20,426,588
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	403,634	533,322
評価・換算差額等合計	403,634	533,322
純資産合計	20,479,211	20,959,911
負債純資産合計	26,357,236	26,899,143

（2）四半期損益計算書  
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自平成28年6月1日 至平成29年2月28日）	当第3四半期累計期間 （自平成29年6月1日 至平成30年2月28日）
売上高	16,063,087	16,253,203
売上原価	13,420,293	13,483,281
売上総利益	2,642,793	2,769,921
販売費及び一般管理費	1,450,488	1,458,409
営業利益	1,192,305	1,311,512
営業外収益		
受取利息	30,275	11,771
受取配当金	31,463	42,833
不動産賃貸料	96,582	96,582
為替差益	—	4,814
雑収入	9,447	15,342
営業外収益合計	167,768	171,344
営業外費用		
支払利息	7,809	3,832
不動産賃貸費用	29,081	28,295
為替差損	936	—
雑損失	3,465	1,804
営業外費用合計	41,292	33,932
経常利益	1,318,781	1,448,923
税引前四半期純利益	1,318,781	1,448,923
法人税等	434,142	466,843
四半期純利益	884,639	982,080

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。



3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	29年5月期第3四半期 (28/6~29/2)		30年5月期第3四半期 (29/6~30/2)		29年5月期 (28/6~29/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,729,331	41.7	6,485,040	40.1	8,937,123	41.4
バタフライ弁	5,331,486	33.0	5,244,375	32.4	7,022,846	32.5
遠隔操作装置	4,092,607	25.3	4,437,156	27.5	5,648,832	26.1
合 計	16,153,424	100.0	16,166,571	100.0	21,608,801	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	29年5月期第3四半期 (28/6~29/2)		30年5月期第3四半期 (29/6~30/2)		29年5月期 (28/6~29/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,855,867	46.5	5,733,575	41.6	8,771,353	45.3
バタフライ弁	3,946,551	26.7	4,724,688	34.3	5,161,519	26.6
遠隔操作装置	3,947,859	26.8	3,323,494	24.1	5,454,519	28.1
合 計	14,750,277	100.0	13,781,757	100.0	19,387,391	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	29年5月期第3四半期 (29/2)		30年5月期第3四半期 (30/2)		29年5月期 (29/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,016,568	33.5	3,871,655	33.6	4,657,871	33.3
バタフライ弁	5,259,937	35.2	4,183,340	36.4	4,731,130	33.9
遠隔操作装置	4,680,560	31.3	3,452,490	30.0	4,589,930	32.8
合 計	14,957,065	100.0	11,507,485	100.0	13,978,931	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	29年5月期第3四半期 (28/6~29/2)		30年5月期第3四半期 (29/6~30/2)		29年5月期 (28/6~29/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,691,698	41.7	6,519,791	40.1	8,965,881	41.4
バタフライ弁	5,301,670	33.0	5,272,478	32.4	7,045,445	32.5
遠隔操作装置	4,069,719	25.3	4,460,934	27.5	5,667,009	26.1
合 計	16,063,087	100.0	16,253,203	100.0	21,678,335	100.0
うち輸出高	3,369,302	21.0	3,000,457	18.5	4,783,898	22.1